平成 25 年５月８日

各  位

                                            会 社 名 株式会社 ニッセイ

                                            代表者名 代表執行役 執行役社長 藤井 明

                                           （コード番号 6271 東証・名証 第２部）

                                            問合せ先 管理本部長 山田 昌宏

                                           （ＴＥＬ 0566－92－1151（代表））

監査役会設置会社への移行に伴う
代表者の異動および役員の異動等に関するお知らせ

当社は、本日開示の「定款の一部変更（監査役会設置会社への移行等）に関するお知らせ」のとお

り、平成 25 年６月 14 日開催予定の第 105 回定時株主総会において、「定款一部変更の件」が承認さ

れることを前提として、委員会設置会社から監査役会設置会社へ移行いたします。それに伴い、本日

開催の取締役会において、同株主総会に付議する取締役および監査役候補者ならびに株主総会終了後

の取締役会で選定する代表者等について、下記のとおり内定しましたので、お知らせいたします。

記

１．代表者の異動

（１）異動の理由

  委員会設置会社から監査役会設置会社への移行に伴う異動であります。

（２）異動の内容

氏  名 新役職（監査役会設置会社） 現役職（委員会設置会社）
さとう あきとし

佐藤 明敏 代表取締役会長 取締役会長

ふじい あきら

藤井 明 代表取締役社長 取締役 兼 代表執行役執行役社長

   ※新任代表取締役予定者の略歴等は、別紙のとおりです。

２．役員の異動

（１）取締役候補者
さとう あきとし

取締役 佐藤 明敏
ふじい あきら

取締役 藤井 明
わたなべ てつお

取締役    （新任） 渡邊 哲夫
はせがわ ともゆき

社外取締役 長谷川 友之
すずき ひさお

社外取締役 鈴木 久雄

（２）監査役候補者
あべ まさひで

監査役（常勤）（新任） 阿部 正英
みやざき しんじ

社外監査役  （新任） 宮﨑 信次
みずの さとし

社外監査役  （新任） 水野 聡

※新任取締役および監査役候補者の略歴等は、別紙のとおりです。

（３）執行役員候補者

監査役会設置会社への移行に伴い、平成 25 年６月 14 日付で執行役員制度の導入を予定してお

ります。新任執行役員候補者は以下のとおりです。

氏  名 新役職（監査役会設置会社） 現役職（委員会設置会社）
わたなべ てつお

渡邊 哲夫
取締役 兼 常務執行役員
営業本部長 兼 海外営業部長

ブラザーインターナショナル株式会社
代表取締役社長

はやし やすひろ

林 泰裕
常務執行役員
製造本部長 兼 生産管理部長

製造本部長 兼 生産管理部長

よしだ せいいち

吉田 誠一 執行役員 ５Ｓ推進室長 執行役 ５Ｓ推進室長

さとう としや

佐藤 俊也 執行役員 品質保証本部長 執行役 品質保証本部長

おかもと たろう

岡本 太郎 執行役員 技術本部長 執行役 技術本部長

わだぐり のぶひこ

和田栗 伸彦 執行役員 設計本部長 兼 開発部長 執行役 設計本部長 兼 開発部長

とみた むねたか

富田 宗孝 執行役員 営業部長 営業部長

（４）退任予定取締役
みなみかわ ひろし

取締役 南川 博
ふなこし かずのり

取締役 船越 和徳
やすい ひろこ

社外取締役 安井 寛子

３．異動予定日 平成 25 年６月 14 日

         （本異動は、平成 25 年６月 14 日開催予定の第 105 回定時株主総会ならびに同株

主総会終了後の取締役会および監査役会において正式に決定される予定です。）

以上

【別紙】

１．新任代表取締役予定者の略歴等

さとう あきとし

氏 名 佐藤 明敏

生 年 月 日 昭和 21 年９月 26 日

略 歴 昭和 49 年 11 月 当社入社

 昭和 54 年 ２月 当社取締役

 昭和 60 年 ２月 当社常務取締役

 昭和 63 年 ６月 当社代表取締役専務

 平成 ８年 ６月 当社常務取締役

 平成 13 年 ６月 当社代表取締役副社長

 平成 14 年 ６月 当社代表取締役社長

 平成 15 年 ６月 当社取締役、代表執行役社長

 平成 18 年 ６月 当社取締役会長（現任）

所有株式数 13,075 株

ふじい あきら

氏 名 藤井 明

生 年 月 日 昭和 26 年２月４日

略 歴 昭和 49 年 ３月 当社入社

 平成 15 年 ６月 当社執行役経営企画部長

 平成 17 年 ４月 当社執行役経営企画部上席部長

 平成 18 年 ６月 当社取締役、代表執行役常務執行役

 平成 20 年 ６月 当社取締役、代表執行役専務執行役

 平成 24 年 ６月 当社取締役、代表執行役執行役社長（現任）

所有株式数 6,038 株

２．新任取締役候補者の略歴等

わたなべ てつお

氏 名 渡邊 哲夫

生 年 月 日 昭和 29 年６月 15 日

略 歴 昭和 52 年 ４月 ブラザー工業株式会社 入社

平成 14 年 ９月 ブラザーインターナショナルシンガポール 出向

同社取締役社長

 平成 20 年 ４月 ブラザーインターナショナル株式会社 出向

 平成 20 年 ５月 同社代表取締役社長（現任）

所有株式数 ０株

３．新任監査役候補者の略歴等

あべ まさひで

氏 名 阿部 正英

生 年 月 日 昭和 36 年 10 月６日

略 歴 昭和 59 年 ４月 ブラザー工業株式会社 入社

 平成 ４年 ６月 ブラザーファイナンス（U.K.）ピーエルシー 取締役

 平成 15 年 ６月 株式会社ブラザーファイナンスジャパン 取締役

平成 18 年 10 月 ブラザー工業株式会社 財務部財務企画グループ

グループ･マネジャー

平成 20 年 ４月 同社財務部ファイナンスグループ

グループ･マネジャー

平成 22 年 ４月 同社財務部マネジメント･IR グループ

グループ･マネジャー

 平成 22 年 ４月 兄弟（中国）商業有限公司 監事

平成 25 年 ４月 ブラザー工業株式会社

財務部マネジメント･IR グループ

プロジェクト･マネジャー（現任）

所有株式数 ０株

みやざき しんじ

氏 名 宮﨑 信次

生 年 月 日 昭和 19 年 11 月 12 日

略 歴 昭和 43 年 ４月 株式会社奥村組 入社

 昭和 48 年 10 月 新光監査法人(後 中央青山監査法人) 入所

 昭和 60 年 ５月 宮﨑信次公認会計士税理士事務所開設（現任）

 昭和 62 年 12 月 医療法人芙蓉会 監事（現任）

 昭和 63 年 11 月 宮崎経営株式会社 代表取締役（現任）

 平成 ６年 12 月 愛知株式会社 社外監査役（現任）

 平成 20 年 ５月 社団法人愛知カンツリー倶楽部 監事（現任）

所有株式数 ０株

みずの さとし

氏 名 水野 聡

生 年 月 日 昭和 27 年８月８日

略 歴 昭和 58 年 ４月 名古屋弁護士会（現 愛知県弁護士会）弁護士登録

高須宏夫法律事務所入所

 平成 12 年 ４月 名古屋弁護士会 副会長

 平成 22 年 ４月 民事調停委員（現任）

 平成 22 年 ６月 伊勢湾海運株式会社 社外監査役（現任）

 平成 25 年 ４月 みずの総合法律事務所開設（現任）

所有株式数 ０株

以上